
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE, PERSONALE E BILANCIO

ATTO N. DD 8709 Torino, 20/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: GESTIONE DI  SERVIZI  INFORMATICI  DI SUPPORTO DA AFFIDARSI AL
OPERA DEL CORPO  DI  POLIZIA LOCALE  PRESSO  IL  CSI  PIEMONTE.
IMPEGNO DI SPESA (EURO 204.471,51) CIG. B4A0787D2F

Il Corpo di Polizia Municipale si avvale da diversi anni della fornitura di servizi relativi al sistema
informativo della Città, ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 267/2000, attualmente realizzati attraverso
una convenzione per l’outsourcing del sistema informativo, stipulata fra la Città e il CSI Piemonte -
Direzione Città di Torino e approvata con deliberazione dell'11 gennaio 2021 n. 2/2021 (mecc. 2020
02603/027) il Consiglio Comunale ha approvato lo schema di convenzione con il CSI Piemonte per
l’outsourcing del sistema informativo della Città che rappresenta il quadro normativo di riferimento
per regolare i rapporti tra CSI e Città in tema di affidamenti diretti in house, nonché per definire il
dettaglio dei servizi,  le  procedure operative e  le  modalità  di  controllo.  La Convenzione è stata
sottoscritta in data 14 gennaio 2021 (Rep. n. 1/2021) con scadenza il 31/12/2025. 
Il  CSI  Piemonte  rimane  al  momento  l’unico  soggetto  che  può,  sulla  base  della  convenzione
sopracitata, tecnicamente operare sui sistemi informativi, garantendo un necessario coordinamento
complessivo e di indispensabili requisiti di sicurezza. Il CSI Piemonte in ragione del piano di servizi
2025 e della connessa programmazione, ha formulato una proposta tecnico economica complessiva
per i servizi di continuità una spesa di euro 204.471,51 - esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R.
633/72 e s.m.i. (CTE n. prot. 21386 del 28/11/2024) (all. 1), dalle quali si evince la convenienza
dell’offerta del CSI rispetto a quelle di mercato che sul portale acquisti in rete CONSIP.
Pertanto, il Comando ha ritenuto sussistere i presupposti per procedere ad affidamento diretto, a
favore del CSI Piemonte con sede in C.so Unione Sovietica, 216 – Torino, P. IVA 01995120019, che
è il soggetto preposto per la gestione dei sistemi informativi ed i collegamenti informatici della
Città, ai sensi dell’art. 7 del D.Lvo n. 36/2023. 
In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 29 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti
del  Comune di  Torino,  dopo l’avvenuta  esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  al
perfezionamento dei relativi documenti contrattuali, a cura del Dirigente competente. 
Si dà atto ai sensi dell’art.  55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio
previsto  dall’art.  18,  commi 3 e  4 del  citato  Decreto,  trattandosi  di  affidamento di  contratti  di
importo inferiore alla soglia di rilevanza europea. 

Pag 1 di 3



Considerato che il CSI Piemonte rientra nella fattispecie per cui non sussiste l'obbligo di richiedere
il  codice  CIG  (Codice  Identificativo  di  gara)  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari
(affidamenti diretti a società in house), come chiarito dalla determinazione dell'AVCP n. 4 del 7
luglio 2011 "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 13
agosto 2010, n. 136", aggiornata da ultimo con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023.
Dato atto che si è provveduto ad acquisire comunque il CIG (B4A0787D2F), tenuto conto della
FAQ Anac sulla digitalizzazione dei contratti pubblici D7 che prescrivono la richiesta del CIG per
consentire:
•  l'identificazione  univoca  di  una  procedura  di  affidamento  ed il  suo monitoraggio,  garantendo
pubblicità e trasparenza;
• l'adempimento degli obblighi contributivi. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.L.vo 118/2011 così
come integrati e corretti con D.L.vo 126/2014. 
Di dare atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello
specifico,  le  funzioni  del  suddetto  servizio,  oggetto  della  negoziazione,  sono  da  considerarsi
fondamentali,  ai  sensi  dell'art.  14  comma  27  del  D.L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le
principali funzioni, alla lettera i) "polizia municipale e polizia amministrativa locale” all'interno
della quale il suddetto servizio è da considerarsi necessario al fine di non interrompere le normali
attività istituzionali del Corpo. 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa che avverrà entro il 31/12
dell’anno  di  competenza.  Occorre,  dunque,  provvedere  all’affidamento  del  servizio  ed  al
contestuale impegno della spesa. 
Gli allegati vengono conservati agli atti del Settore proponente. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. Di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite  al  Servizio  scrivente  dal  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  della  Città  di
Torino n. 386, 2. di dare atto dell’indispensabilità e/o obbligatorietà del servizio in oggetto; 

2. di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio dell’art. 55, comma 2
del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18, commi 3 e 4 del citato
Decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza

Pag 2 di 3



europea. 
3. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,

l’affidamento diretto a favore del CSI Piemonte con sede in C.so Unione Sovietica, 216 – Torino,
P. IVA 01995120019, in attuazione della Convenzione approvata con deliberazione del Consiglio
Comunale dell'11 gennaio 2021 n. 2/2021 (mecc. 2020 02603/027) ai sensi dell’art. 7 del D.lvo
36/2023, per i servizi dettagliati in narrativa, per una spesa complessiva di Euro 204.471,51–
esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e s.m.i.. 

4. di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa avverrà entro il 31/12
di anno di competenza; 

5. di  individuare,  quale  Responsabile  unico  del  progetto  il  COMM.  Capo  Maurizio  Giuliano
FORTIN; 

6. di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le
disposizioni  dell’art.  3  della  Legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari; 

7. di impegnare la spesa di euro 204.471,51esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e s.m.i
imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario; 

8. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, ex art 16 del d.lgs 36/2023 l’insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale in capo al sottoscritto”.

9. di dare atto che il presente provvedimento:
• non è pertinente a quanto disposto dalla circolare n. 16298 del 19/12/2012; 
• è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione aperta”;
• è stato sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis – TUEL e che
con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole 

Dettaglio economico-finanziario

La somma di Euro 204.471,51– esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e s.m. deve essere
impegnata con la seguente imputazione

Impegno
Anno

Bilancio
Missione

P
r
o
g
r
a
m
m
a

Titolo
Macro

aggregato
Capitolo
articolo

Responsabile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

204.471,51 2025 03
0
1

1 03 034300027001 48 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo
POLIZIA MUNICIPALE - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZI INFORMATICI
VARI - SETT. 048

Conto Finanziario Descrizione conto finanziario

U. .1.03.02.19.00 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Roberto Rosso

Pag 3 di 3


		2024-12-20T14:03:13+0100
	ROBERTO ROSSO


		2024-12-21T03:19:13+0000
	Timestamp-1




